

Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Εταίρους της Εταιρείας MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Έκθεση Ελέγχου επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Γνώμη με επιφύλαξη

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ (η Εταιρεία), οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2020, τις καταστάσεις αποτελεσμάτων και μεταβολών καθαρής θέσης της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και το σχετικό προσάρτημα.

Κατά τη γνώμη μας, εκτός από τις πιθανές επιπτώσεις του θέματος που μνημονεύεται στην παράγραφο της έκθεσής μας “Βάση για γνώμη με επιφύλαξη”, οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της εταιρείας MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2020 και τη χρηματοοικονομική της επίδοση για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4308/2014 όπως ισχύει.

Βάση για γνώμη με επιφύλαξη

Όπως αναφέρεται στην Σημείωση 10 οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2016, 2017, 2018, 2019 και 2020. Ως εκ τούτου τα φορολογικά αποτελέσματα των χρήσεων αυτών δεν έχουν καταστεί οριστικά. Η Εταιρεία δεν έχει προβεί σε εκτίμηση των πρόσθετων φόρων και των προσαυξήσεων που πιθανόν καταλογιστούν σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για αυτή την ενδεχόμενη υποχρέωση. Από τον έλεγχό μας, δεν έχουμε αποκτήσει εύλογη διασφάλιση σχετικά με την εκτίμηση του ύψους της πρόβλεψης που τυχόν απαιτείται.

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας “Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των χρηματοοικονομικών καταστάσεων”. Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία, καθ’ όλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των χρηματοοικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Άλλο Θέμα

Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για την προηγούμενη χρήση που έληξε την 31/12/2019 ελέγχθηκαν από άλλη ελεγκτική εταιρεία. Για την εν λόγω χρήση ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής εξέδωσε την 21.9.2020 έκθεση ελέγχου με γνώμη με επιφύλαξη αναφορικά με ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις.

Άλλες πληροφορίες

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για τις άλλες πληροφορίες. Οι άλλες πληροφορίες περιλαμβάνουν την Έκθεση Διαχειριστών, για την οποία γίνεται σχετική αναφορά στην «Έκθεση επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων», αλλά δεν περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις και την έκθεση ελέγχου επί αυτών. Η γνώμη μας επί των οικονομικών καταστάσεων δεν καλύπτει τις άλλες πληροφορίες και δεν εκφράζουμε με τη γνώμη αυτή οποιασδήποτε μορφής συμπέρασμα διασφάλισης επί αυτών.

Σε σχέση με τον έλεγχό μας επί των οικονομικών καταστάσεων, η ευθύνη μας είναι να αναγνώσουμε τις άλλες πληροφορίες και, με τον τρόπο αυτό, να εξετάσουμε εάν οι άλλες πληροφορίες είναι ουσιωδώς ασυνεπείς με τις οικονομικές καταστάσεις ή τις γνώσεις που αποκτήσαμε κατά τον έλεγχο ή αλλιώς φαίνεται να είναι ουσιωδώς εσφαλμένες. Εάν, με βάση τις εργασίες που έχουμε εκτελέσει, καταλήξουμε στο συμπέρασμα ότι υπάρχει ουσιώδες σφάλμα σε αυτές τις άλλες πληροφορίες, είμαστε υποχρεωμένοι να αναφέρουμε το γεγονός αυτό. Δεν έχουμε τίποτα να αναφέρουμε σχετικά με το θέμα αυτό.

Ευθύνες της διοίκησης επί των οικονομικών καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4308/2014 όπως ισχύει, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία ή να διακόψει τη δραστηριότητά της ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προβεί σ' αυτές τις ενέργειες.

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις οικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.
- Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη διοίκηση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των οικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της Έκθεσης Διαχειριστών, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 2 (μέρος Β) του Ν. 4336/2015, σημειώνουμε ότι:

α) Κατά τη γνώμη μας η Έκθεσης Διαχειριστών έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις του άρθρου 150 του Ν.4548/2018 και το περιεχόμενο αυτής αντιστοιχεί με τις συνημμένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2020.

β) Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά τον έλεγχό μας, για την εταιρεία MAN Energy Solutions Ελλάς και το περιβάλλον της, δεν έχουμε εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχειριστών.

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2021

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής



Δημήτριος Αθανασόπουλος
Α.Μ. ΣΟΕΛ 4425

ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ)
ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.
ΧΕΙΜΑΡΡΑΣ 8Β ΜΑΡΟΥΣΙ
151 25, ΑΘΗΝΑ
Α.Μ. ΣΟΕΛ 107

**Έκθεση των Διαχειριστών
επί των ετησίων χρηματοοικονομικών καταστάσεων**

Προς τη Συνέλευση των Εταίρων της 26/10/2021

Κύριοι Εταίροι,

Έχουμε την τιμή να θέσουμε υπόψη σας για έγκριση τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσης 1/1 - 31/12/2020 της Εταιρείας μας και να σας δώσουμε τις παρακάτω επεξηγήσεις.

Γενικά

Κατά τη διάρκεια της χρήσης αυτής, οι δραστηριότητες της Εταιρείας υπήρξαν σύμφωνες με την ισχύουσα νομοθεσία και τους σκοπούς της, όπως αυτοί ορίζονται από το καταστατικό της.

Η κατάσταση Χρηματοοικονομικής θέσης, τα Αποτελέσματα Χρήσης, η Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης και οι σημειώσεις επί των Χρηματοοικονομικών καταστάσεων της ως άνω χρήσης, όπως υποβάλλονται στη Συνέλευση των Εταίρων, προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας και συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.

Επιχειρώντας σχολιασμό επί των εργασιών της Εταιρείας και επί των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2020, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Εξέλιξη των εργασιών της εταιρείας

Ο κύκλος εργασιών και τα λοιπά έσοδα ανέρχονται στο ικανοποιητικό ποσό των 12.962.079,09 ευρώ, έναντι 11.761.139,57 ευρώ της προηγούμενης χρήσης και δείχνουν το αποτέλεσμα των προσπαθειών της Εταιρείας. Αν και το 2020 ήταν έτος όπου η παγκόσμια οικονομία επηρεάστηκε από την υγειονομική κρίση της πανδημίας COVID 19, η εταιρεία παρουσίασε αύξηση των εσόδων χωρίς να αναστείλει κάποιες από τις δραστηριότητες της.

Η πορεία της Εταιρείας για τα επόμενα χρόνια προβλέπεται ασφαλής και αποδοτική αν ληφθούν υπόψη οι προσπάθειες για τη μείωση του κόστους λειτουργίας της εταιρείας και την ανασυγκρότηση του τμήματος πωλήσεων.

Οικονομική θέση της Εταιρείας

	<u>31/12/2020</u>		<u>31/12/2019</u>	
Κυκλοφορούν ενεργητικό	13.078.369		9.489.437	
Σύνολο ενεργητικού	13.520.717	96,73%	9.940.604	95,47%
Σύνολο μη κυκλοφορούντων	442.348		451.167	
Σύνολο ενεργητικού	13.520.717	3,27%	9.940.604	4,54%

Οι παραπάνω δείκτες δείχνουν την αναλογία κεφαλαίων που έχει διατεθεί σε κυκλοφορούν και πάγιο ενεργητικό.

	<u>31/12/2020</u>		<u>31/12/2019</u>	
Σύνολο καθαρής θέσης	10.563.085		8.421.012	
Σύνολο υποχρεώσεων	2.355.432	448,46%	1.165.004	722,84%

Ο παραπάνω δείκτης δείχνει την οικονομική autárkeia της Εταιρείας.

	<u>31/12/2020</u>		<u>31/12/2019</u>	
Κυκλοφορούν ενεργητικό	13.078.369		9.489.437	
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.355.432	555,24	1.165.004	814,55%

Ο δείκτης αυτός δείχνει την δυνατότητα της Εταιρείας να καλύψει τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της με στοιχεία του κυκλοφορούντος ενεργητικού.

	<u>31/12/2020</u>		<u>31/12/2019</u>	
Αποτέλεσμα προ φόρων	3.169.817		3.486.583	
Σύνολο εσόδων	12.962.079	24,45%	11.761.140	29,65%

Ο αριθμοδείκτης αυτός απεικονίζει την συνολική απόδοση της Εταιρείας σε σύγκριση με τα συνολικά της έσοδα

Στο ποσό των καθαρών αποτελεσμάτων χρήσεως, αν αφαιρεθεί ο φόρος εισοδήματος της χρήσεως ευρώ 1.027.743,90 απομένουν κέρδη προς διάθεση 2.142.072,99 ευρώ και προτείνουμε να μην διανεμηθεί μέρισμα στους εταίρους .

	<u>31/12/2020</u>		<u>31/12/2019</u>	
Μικτό αποτέλεσμα	451.571		1.024.848	
Κύκλος εργασιών	7.744.036	5,83%	6.517.463	15,73%

Ο αριθμοδείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο μέγεθος του μικτού κέρδους επί των πωλήσεων της Εταιρείας.

Προβλεπόμενη πορεία της Εταιρείας

Ο Προϋπολογισμός για το τρέχον έτος 2021 προβλέπεται να κυμανθεί στα υψηλότερα επίπεδα από αυτά του έτους 2020. Στο έτος 2021 θα υπάρξει σταθερότητα στο ποσό είσπραξης από προμήθειες και αύξηση των εσόδων από παροχή τεχνικών υπηρεσιών. Στο πλάνο της Εταιρείας εντάσσεται και η δημιουργία ενός χώρου εργοταξίου όπου θα μπορούν να παρασχεθούν και τεχνικές υπηρεσίες και εκτός πλοίου.

Σε ότι αφορά έσοδα από πωλήσεις ανταλλακτικών θα υπάρξει αύξηση και στόχος είναι η σταδιακή αύξηση κατά 5% σε ετήσια βάση.

Τα κόστη της Εταιρείας κινούνται σε σταθερό ρυθμό και υπάρχει συνεχής έλεγχος και αξιολόγηση εναλλακτικών προτάσεων προς εξοικονόμηση κόστους.

Τα γεγονότα σχετικά με την επίδραση του COVID-19 που αναλύονται παρακάτω στην παρούσα έκθεση, δεν αναμένεται να επηρεάσουν σημαντικά την εμπορική δραστηριότητα της Εταιρείας.

Σε κάθε περίπτωση, η Εταιρεία διαθέτει σημαντικά ταμειακά διαθέσιμα, υψηλότερες βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις σε σχέση με τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, θετικό κεφάλαιο κίνησης, ενώ παραμένει σταθερά κερδοφόρα.

Με βάση τα παραπάνω, η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι η Εταιρεία θα έχει επαρκή ρευστότητα να καλύψει τις υποχρεώσεις της για περίοδο τουλάχιστον δώδεκα μηνών από την ημερομηνία έγκρισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και ως εκ τούτου οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν ορθώς συνταχθεί με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Χρηματοοικονομικά μέσα και διαχείριση κινδύνων

Χρηματοοικονομικός Κίνδυνος

Η Εταιρεία λόγω της δραστηριότητάς της εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κίνδυνο αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων, κίνδυνο ταμειακών ροών και κίνδυνο τιμών), πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας.

Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα και τις καταθέσεις σε τράπεζες και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, όπως επίσης και από ανοιχτές πιστώσεις πελατών, συμπεριλαμβανομένων των εκκρεμών απαιτήσεων και των δεσμευτικών συναλλαγών. Όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο που προκύπτει από τις τοποθετήσεις διαθεσίμων, επισημαίνεται ότι η Εταιρεία συνεργάζεται μόνο με χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς που έχουν υψηλό δείκτη πιστοληπτικής ικανότητας. Εάν για τους πελάτες υπάρχει πιστοληπτική αξιολόγηση, τότε χρησιμοποιείται η εν λόγω αξιολόγηση. Αν δεν υπάρχει πιστοληπτική αξιολόγηση, τότε πραγματοποιείται έλεγχος της πιστοληπτικής ικανότητας του πελάτη, λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική του κατάσταση, την προηγούμενη εμπειρία καθώς και άλλους παράγοντες. Τα εξατομικευμένα πιστωτικά όρια προσδιορίζονται βάσει εσωτερικών ή εξωτερικών αξιολογήσεων. Δεν παρατηρήθηκε καμία περίπτωση υπέρβασης ορίου κατά τη διάρκεια της χρήσης. Η Διοίκηση δεν αναμένει ζημιές από μη είσπραξη εμπορικών απαιτήσεων.

Κίνδυνος Ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή ταμειακά διαθέσιμα. Οι ανάγκες ρευστότητας της Εταιρείας ικανοποιούνται πλήρως από την έγκαιρη πρόβλεψη των εκάστοτε χρηματικών αναγκών σε συνδυασμό με την έγκαιρη είσπραξη των απαιτήσεων.

Κίνδυνος Ταμειακών Ροών

Η Εταιρεία δεν είναι εκτεθειμένη σε κίνδυνο ταμειακών ροών διότι δεν διαθέτει δάνεια.

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών της διεξάγεται σε Ευρώ. Ως εκ τούτου, ο κίνδυνος λόγω της μεταβολής των συναλλαγματικών ισοτιμιών είναι ασήμαντος. Δεν υπάρχουν σημαντικοί συναλλαγματικοί κίνδυνοι, καθότι ο κύριος όγκος των πωλήσεων και των αγορών της εταιρείας πραγματοποιείται σε Ευρώ. Για τις συναλλαγές της εταιρείας σε ξένο νόμισμα (Αμερικάνικο Δολάριο, Κορώνα Δανίας και Λίρα Αγγλίας) η Εταιρεία παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και με σύγχρονα χρηματοοικονομικά μέσα φροντίζει να ελαχιστοποιεί τον συναλλαγματικό κίνδυνο που σε κάθε περίπτωση δεν θα έχει επιπτώσεις στις θέσεις της Εταιρείας.

Υποκαταστήματα

Η Εταιρεία δεν έχει υποκαταστήματα.

Εταιρικό Κεφάλαιο

Στην παρούσα χρήση δεν πραγματοποιήθηκε αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου

Περιβαντολογική Ενημέρωση

Η Εταιρεία έχει ανεπτυγμένη τη συνείδηση που αφορά το περιβάλλον και την προστασία και αναγνωρίζει την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της περιβαλλοντικής της επίδοσης με βάσει τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης.

Στα πλαίσια της αύξησης της οικολογικής συνείδησης των υπαλλήλων της Εταιρείας, η διοίκηση αποφάσισε την εγκατάσταση στους χώρους της εταιρείας κάδων για συγκομιδή υλικών προς ανακύκλωση όπως χαρτί, μπαταρίας κλπ.

Στόχος είναι η πλήρης συμμόρφωση με την νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα

Εργασιακά Θέματα

Βασική αρχή της στρατηγικής της Εταιρείας είναι η συνεχής βελτίωση της απόδοσης των εργαζομένων καθώς και η απασχόληση τους σε ένα ευχάριστο περιβάλλον. Δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα στην συνεχή εκπαίδευση των εργαζομένων είτε από εξωτερικούς συνεργάτες είτε από εσωτερικές πηγές. Η εκπαίδευση δεν περιορίζεται σε τεχνικά θέματα αλλά επεκτείνεται και σε θέματα γενικού ενδιαφέροντος. Η διοίκηση της εταιρείας έχει πετύχει να έχει αύξηση του αριθμού των εργαζομένων μέσω της ανάληψης καθηκόντων που αφορούν εργασίες άλλων εταιρειών του ομίλου καθώς και να αποτελεί πόλο έλξης για αρκετούς υποψηφίους.

Τομέας έρευνας και ανάπτυξης

Η Εταιρεία δεν έχει επενδύσει κεφάλαια στον τομέα των ερευνών και ανάπτυξης καθώς ως θυγατρική ομίλου οι επενδύσεις αυτές γίνονται από την μητρική εταιρεία.

Η ασφάλεια στους χώρους εργασίας, η προστασία του περιβάλλοντος, η αρμονική συμβίωση με την τοπική κοινωνία και η διαρκής εκπαίδευση του προσωπικού συνεχίζουν να αποτελούν αδιαπραγμάτευτους στόχους, άρρηκτα συνδεδεμένους με τη λειτουργία της εταιρείας

Τελειώνοντας την έκθεσή μας θέλουμε να τονίσουμε τις προσπάθειες που κατέβαλαν οι εργαζόμενοι για την επίτευξη του ανωτέρω αποτελέσματος.

Άλλα Οικονομικά Γεγονότα

Ο Διαχειριστής της Εταιρείας προτείνει την μη διανομή μερίσματος το οποίο υπόκειται σε έγκριση της Γενικής Συνέλευσης των εταίρων που θα λάβει χώρα στις

Στις 14 Ιουλίου 2020 επιδόθηκε εντολή μερικού επιτόπιου ελέγχου από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2014-2015. Ο έλεγχος ολοκληρώθηκε μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2020 λόγω παραγραφής της χρήσης 2014 και στο φύλλο ελέγχου σημειώθηκε η μη καταβολή χαρτοσήμου για την χρήση του αλληλόχρεου λογαριασμού με την μητρική εταιρεία ύψους 64.484,13 ευρώ και αναλογούσα εισφορά υπέρ ΟΓΑ ύψους 12.896,63 ευρώ, καθώς και πρόστιμο και τόκος ύψους 38.689,88 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 116.069,63 ευρώ και (β) του υπ' αριθ. 572/30.12.2020 Οριστικού Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου για το φορολογικό έτος 2015, με τον οποίο καταλογίστηκαν εις βάρος της εταιρείας τέλη χαρτοσήμου ύψους 45.479,05 ευρώ και αναλογούσα εισφορά υπέρ ΟΓΑ ύψους 9.095,81 ευρώ, καθώς και πρόστιμο και τόκος ύψους 27.287,43 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 81.862,29 ευρώ. Η εταιρεία δεν αποδέχεται τον εν λόγω ισχυρισμό και για αυτό το λόγο εστάλη Προσωρινό Σημείωμα Διαπιστώσεων στο οποίο ανέλυε τα επιχειρήματα της. Ωστόσο, αυτό δεν έγινε αποδεκτό από το ΚΕΜΕΕΠ και στις 31 Δεκεμβρίου επιδόθηκε το τελικό φύλλο ελέγχου με αναφορά μόνο στο συγκεκριμένο θέμα χαρτοσήμου. Η εταιρεία προσέφυγε σε άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής στην Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών το οποίο είναι σε εξέλιξη.

Οι φορολογικές υποχρεώσεις της εταιρείας δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2010-2013 και 2016-2020. Ως εκ τούτου τα φορολογικά αποτελέσματα των χρήσεων αυτών δεν έχουν καταστεί οριστικά. Η Εταιρεία δεν έχει προβεί σε εκτίμηση των πρόσθετων φόρων και των προσαυξήσεων που πιθανόν καταλογιστούν σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για αυτή την ενδεχόμενη υποχρέωση.

Σημαντικά γεγονότα που συνέβησαν από τη λήξη της χρήσης μέχρι την ημερομηνία υποβολής της παρούσας έκθεσης

Δεν προέκυψαν γεγονότα κατά την περίοδο από 1.1.2021 μέχρι και την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης, για τα οποία να πρέπει είτε να γνωστοποιηθούν στο προσάρτημα είτε να αναμορφώσουν τις Χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2020, όπως αυτές εγκρίθηκαν από τους Διαχειριστές στις 10 Οκτωβρίου 2021.

Αυτά είναι με λίγα λόγια κύριοι εταίροι τα αποτελέσματα και οι δραστηριότητες της Εταιρείας κατά τη χρήση και παρακαλούμε με τη ψήφο σας να τα εγκρίνετε μαζί με τις Χρηματοοικονομικές καταστάσεις της 31-12-2020 και ακόμη να μας απαλλάξετε από κάθε ευθύνη για τα πεπραγμένα της χρήσης αυτής.

Πειραιάς 31-10-2021

Με τιμή
Ο Διαχειριστής

Χριστοδουλόπουλος Διονύσιος

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ
ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΕΞΑΓΩΓΑΙ ΑΝΤ/ΠΕΙΔΙ
ΑΚΤΗ ΜΙΑΟΥΛΗ 89 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18538
ΤΗΛ: 210 45 97 900
ΑΦΜ: 095192666 - ΔΟΥ: Α' ΠΕΙΡΑΙΑ
ΓΕΜΗ: 044452807000

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

- Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2020, σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.
- Έκθεση των Διαχειριστών προς την Τακτική Γενική Συνέλευση των Εταίρων.
- Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2020 σύμφωνα με τα
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ:	3
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	4
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	4
ΟΙ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΣΕΛΙΔΕΣ 7 ΕΩΣ 20 ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΑΝΑΠΟΣΠΑΣΤΟ ΜΕΡΟΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	5
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	5
1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	5
2. ΣΥΝΟΨΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ	5
2.1. Πλαίσιο κατάρτισης	5
2.2. Παράγοντες Χρηματοοικονομικού κινδύνου	6
2.3. Συναλλαγματικές μετατροπές	6
2.4. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	7
2.5. Άυλα περιουσιακά στοιχεία	7
2.6. Απομείωση αξίας μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	7
2.7. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	8
2.8. Απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	8
2.9. Προκαταβολές και λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	8
2.10. Εμπορικές απαιτήσεις	8
2.11. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	9
2.12. Εταιρικό κεφάλαιο	9
2.13. Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις	9
2.14. Κόστος δανεισμού	9
2.15. Μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις και προβλέψεις	9
2.16. Τρέχων φόρος εισοδήματος	9
2.17. Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους	10
2.18. Αναγνώριση εσόδων	10
2.19. Μισθώσεις	10
2.20. Μερίσματα	11
2.21. Στρογγυλοποιήσεις	11
2.22. Επαναταξινομήσεις κονδυλίων και συγκριτικά στοιχεία	11
2.23. Μεταβολές λογιστικών πολιτικών και εκτιμήσεων και διόρθωση λαθών	11
2.24. Προβλέψεις	11
3. ΣΥΝΟΨΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ	11
3.1. Φόρος εισοδήματος	12
3.2. Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	12
3.3. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	12
3.4. Ωφέλιμες Ζωές	12
4. ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	12
5. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	13
6. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ	13
7. ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	13
8. ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ	13
9. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ	13
10. ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ	14
11. ΈΞΟΔΑ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ	15
12. ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ	15
13. ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ	15
14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	16
15. ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ	16
16. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ	18
17. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 5 ΕΤΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗΣ	18
18. ΑΞΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΣ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΕΝΤΟΣ ΕΠΟΜΕΝΩΝ 12 ΜΗΝΩΝ	18
19. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	18

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης:

<u>Ποσά σε μονάδες (ή χιλιάδες αναλόγως) νομίσματος παρουσίαση</u>		<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Σημείωση			
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
Ενσώματα πάγια	4	0,74	0,74
Ακίνητα			
Μηχανολογικός εξοπλισμός		5.026,67	1.747,37
Λοιπός εξοπλισμός		364.646,21	376.744,27
Σύνολο		369.673,62	378.492,38
Δάνεια και απαιτήσεις		72.674,62	72.674,62
Σύνολο μη κυκλοφορούντων		442.348,24	451.167,00
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
Εμπορικές απαιτήσεις	7	5.018.960,24	3.816.826,47
Τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις		0,00	40.136,68
Προπληρωμένα έξοδα		61.402,08	84.878,37
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	6	7.998.006,78	5.547.595,96
Σύνολο κυκλοφορούντων		13.078.369,10	9.489.437,48
Σύνολο ενεργητικού		13.520.717,34	9.940.604,48
Καθαρή θέση			
Καταβλημένα κεφάλαια		18.000,00	18.000,00
Εταιρικό Κεφάλαιο	8		
Σύνολο		18.000,00	18.000,00
Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο		19.542,68	19.542,68
Αποθεματικά νόμων ή καταστατικού	9	10.525.542,18	8.383.469,19
Αποτελέσματα εις νέο			
Σύνολο		10.545.084,86	8.403.011,87
Σύνολο καθαρής θέσης		10.563.084,86	8.421.011,87
Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους		400.268,62	354.588,76
Λοιπές προβέψεις		201.931,92	0,00
Σύνολο		602.200,54	354.588,76
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		1.700.558,42	677.637,50
Εμπορικές υποχρεώσεις		281.985,57	
Φόρος Εισοδήματος		88.265,64	89.545,45
Λοιποί φόροι και τέλη		138.158,81	138.616,97
Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης		146.463,50	259.203,93
Έξοδα χρήσεως δουλεμένα			
Σύνολο υποχρεώσεων		2.355.431,94	1.165.003,85
Σύνολο καθαρής θέσης, προβλέψεων και υποχρεώσεων		13.520.717,34	9.940.604,48

Οι σημειώσεις στις σελίδες 5 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Κατάσταση Αποτελεσμάτων κατά λειτουργία – Ατομικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις			
		01/01/2020-31/12/2020	01/01/2019-31/12/2019
Σημείωση			
Κύκλος εργασιών (καθαρός)		7.744.036,47	6.517.463,41
Κόστος πωλήσεων	11	(7.292.465,34)	(5.492.615,00)
Μικτό αποτέλεσμα		451.571,13	1.024.848,41
Λοιπά συνήθη έσοδα	15	5.218.042,62	5.243.676,16
Εξοδα διοίκησης	11	5.669.613,75	6.268.524,57
Εξοδα διάθεσης	11	(292.230,73)	(304.637,30)
Εξοδα έσοδα και ζημιές		(2.163.635,97)	(2.450.855,89)
Λοιπά έσοδα και κέρδη		(71.920,06)	(43.127,65)
Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων		54.706,03	34.638,26
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		3.196.533,02	3.504.541,99
Αποτέλεσμα προ φόρων		(26.716,13)	(17.958,57)
Φόρος εισοδήματος		3.169.816,89	3.486.583,42
Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους		(1.027.743,90)	(866.537,90)
		2.142.072,99	2.620.045,52

Οι σημειώσεις στις σελίδες 5 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης

Οι σημειώσεις στις σελίδες 5 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Σημείωση	Κεφάλαιο	Αποθεματικά νόμων και κατ/κού	Αφορολόγητα αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2019	18.000,00	19.542,68		5.763.423,67	5.800.966,35
Υπόλοιπο 31.12.2019	18.000,00	19.542,68		8.383.469,19	8.421.011,87
Αποτελέσματα περιόδου				2.142.072,99	2.142.072,99
Υπόλοιπο 31.12.2020	18.000,00	19.542,68	0,00	10.525.542,18	10.563.084,86

Ο ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ



ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΠΕΤΡΟΥΛΑΣ
ΣΩΤΗΡΙΟΣ



Πειραιάς,
13/08/2021

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Σημειώσεις επί των Χρηματοοικονομικών καταστάσεων

1. Γενικές πληροφορίες

Η Εταιρεία «MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ» (η «Εταιρεία») ιδρύθηκε στην Ελλάδα και εδρεύει στον δήμο Πειραιά, οδός Ακτή Μιαούλη αρ.89.

Η κυριότερη δραστηριότητα της Εταιρείας είναι το εμπόριο εισαγωγής και εξαγωγής μηχανημάτων βιομηχανικών ειδών και οποιουδήποτε άλλου εμπορεύματος και η αντιπροσώπευση στην Ελλάδα αλλοδαπών εμπορικών και βιομηχανικών επιχειρήσεων.

Η Εταιρεία είναι ελληνική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης με αριθμό ΓΕΜΗ 044452807000 και ταξινομείται στην κατηγορία της μεσαίας οντότητας σύμφωνα με τον Νόμο 4308/2014.

Η Εταιρεία ελέγχεται κατά 99,83% (599 εταιρικά μερίδια) από την εταιρεία MAN Energy Solutions SE η οποία εδρεύει στο Αουγκσμπουργκ (Stadtbachstrasse 1, Augsburg) Γερμανίας και κατά 0,17% (1 εταιρικό μερίδιο) από την εταιρεία TCU Turbo Charger GmbH που εδρεύει στο Αουγκσμπουργκ (Stadtbachstrasse 1, Augsburg) Γερμανίας και καταρτίζει ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, μέρος των οποίων αποτελεί η Εταιρεία ως θυγατρική. Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις είναι διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση <https://greece.man-es.com/>.

Οι παρούσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις που αφορούν τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2020 (1 Ιανουαρίου 2020 έως 31 Δεκεμβρίου 2020) έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα

Οι χρηματοοικονομικές αυτές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από τον Διαχειριστή της Εταιρείας στις 31 Αυγούστου 2020 και τελούν υπό την έγκριση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των εταίρων.

2. Σύνοψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών

2.1. Πλαίσιο κατάρτισης

Οι παρούσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα κατ' εφαρμογή του Νόμου 4308/2014.

Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους και με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Στις αρχές του 2020 σημειώθηκε παγκόσμια επιδημία κορονοϊού (COVID-19), η οποία οδήγησε σε μεταβολές στην παγκόσμια προσφορά και ζήτηση, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας και άλλων χωρών στις οποίες δραστηριοποιείται η Εταιρεία. Η εξάπλωση του COVID-19 αποτελεί μη διορθωτικό γεγονός μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 31 Δεκεμβρίου 2019.

Τα γεγονότα σχετικά με την επίδραση του COVID-19 που αναλύονται στη σημείωση 19 παρακάτω, δεν αναμένεται να επηρεάσουν σημαντικά την εμπορική δραστηριότητα της Εταιρείας.

Σε κάθε περίπτωση, η Εταιρεία διαθέτει σημαντικά ταμειακά διαθέσιμα, υψηλότερες βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις σε σχέση με τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, θετικό κεφάλαιο κίνησης, ενώ παραμένει σταθερά κερδοφόρα.

Με βάση τα παραπάνω, η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι η Εταιρεία θα έχει επαρκή ρευστότητα να καλύψει τις υποχρεώσεις της για περίοδο τουλάχιστον δώδεκα μηνών από την ημερομηνία έγκρισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και ως εκ τούτου οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν ορθώς συνταχθεί με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Όλα τα στοιχεία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης και της Κατάστασης Αποτελεσμάτων αναγνωρίζονται με βάση την αρχή του δουλευμένου.

Οι λογιστικές πολιτικές εφαρμόζονται με συνέπεια από περίοδο σε περίοδο ώστε να διασφαλίζεται η συγκρισιμότητα των χρηματοοικονομικών πληροφοριών.

Δεν έχουν γίνει συμψηφισμοί μεταξύ περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων ή μεταξύ εσόδων και εξόδων.

Δεν έχουν γίνει παρεκκλίσεις από την εφαρμογή των διατάξεων του Νόμου 4308/2014.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

2.2. Παράγοντες Χρηματοοικονομικού κινδύνου

Η διαχείριση κινδύνων διεκπεραιώνεται από την οικονομική υπηρεσία της εταιρείας, η οποία λειτουργεί με συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από τους Διαχειριστές της Εταιρείας. Οι Διαχειριστές της Εταιρείας παρέχουν οδηγίες και κατευθύνσεις για την γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για την διαχείριση συγκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου ο πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος ρευστότητας.

α) Κίνδυνος αγοράς συναλλαγματικών ισοτιμιών

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελληνική επικράτεια και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών της διεξάγεται σε Ευρώ. Για τις συναλλαγές της Εταιρείας σε ξένο νόμισμα (Αμερικάνικο Δολάριο, Κορώνα Δανίας και Λίρα Αγγλίας) η Εταιρεία παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και με σύγχρονα χρηματοοικονομικά μέσα φροντίζει να ελαχιστοποιεί τον συναλλαγματικό κίνδυνο που σε κάθε περίπτωση δεν θα έχει επιπτώσεις στις θέσεις της Εταιρείας.

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα και τις καταθέσεις σε τράπεζες και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, όπως επίσης και από ανοιχτές πιστώσεις πελατών, συμπεριλαμβανομένων των εκκρεμών απαιτήσεων και των δεσμευτικών συναλλαγών. Όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο που προκύπτει από τις τοποθετήσεις διαθεσίμων, επισημαίνεται ότι η Εταιρεία συνεργάζεται μόνο με χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς που έχουν υψηλό δείκτη πιστοληπτικής ικανότητας. Εάν για τους πελάτες υπάρχει πιστοληπτική αξιολόγηση, τότε χρησιμοποιείται η εν λόγω αξιολόγηση. Αν δεν υπάρχει πιστοληπτική αξιολόγηση, τότε πραγματοποιείται έλεγχος της πιστοληπτικής ικανότητας του πελάτη, λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική του κατάσταση, την προηγούμενη εμπειρία καθώς και άλλους παράγοντες. Τα εξατομικευμένα πιστωτικά όρια προσδιορίζονται βάσει εσωτερικών ή εξωτερικών αξιολογήσεων.

Η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές ζημιές από μη είσπραξη εμπορικών απαιτήσεων.

(γ) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή ταμειακά διαθέσιμα. Οι ανάγκες ρευστότητας της Εταιρείας ικανοποιούνται πλήρως από την έγκαιρη πρόβλεψη των εκάστοτε χρηματικών αναγκών σε συνδυασμό με την έγκαιρη είσπραξη των απαιτήσεων.

2.3. Συναλλαγματικές μετατροπές

(α) Νόμισμα κατάρτισης χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Τα στοιχεία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας επιμετρώνται βάσει του νομίσματος στο οποίο καταρτίζονται οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας (νόμισμα παρουσίασης). Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας παρουσιάζονται σε Ευρώ.

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα

Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο νόμισμα στο οποίο καταρτίζονται οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις με τις ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία των συναλλαγών. Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την τακτοποίηση τέτοιων συναλλαγών και από τη μετατροπή των νομισματικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης, καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

2.4. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία περιλαμβάνουν κυρίως εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων, μεταφορικά μέσα, έπιπλα και λοιπό εξοπλισμό. Τα ενσώματα πάγια επιμετρώνται στο κόστος κτήσεως μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις (αποσβέσιμο κόστος κτήσης). Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την απόκτηση των στοιχείων.

Μεταγενέστερες δαπάνες βελτίωσης παγίων περιλαμβάνονται στα πάγια περιουσιακά στοιχεία. Οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης περιλαμβάνονται στα πάγια περιουσιακά στοιχεία μόνο εάν αναμένεται να επιφέρουν μελλοντικά οικονομικά οφέλη στην Εταιρεία. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων, που δεν αναμένεται να επιφέρει μελλοντικά οικονομικά οφέλη στην Εταιρεία, καταχωρείται στα αποτελέσματα της χρήσεως που πραγματοποιούνται.

Η λογιστική αξία του μέρους του παγίου που αντικαθίσταται παύει να αναγνωρίζεται.

Οι αποσβέσεις των ενσώματων παγίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο στη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής τους ως εξής:

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------|
| ▪ Κτίρια-τεχνικά έργα | - βάσει έτη μίσθωσης ακινήτου |
| ▪ Μέσα μεταφοράς | - 12-16% |
| ▪ Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός | - 10-20% |

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων επανεξετάζονται και αναπροσαρμόζονται αν κριθεί απαραίτητο στο τέλος κάθε χρήσεως.

Η λογιστική αξία ενός ενσώματου παγίου περιουσιακού στοιχείου απομειώνεται στην ανακτήσιμη αξία του όταν η λογιστική του αξία υπερβαίνει την εκτιμώμενη ανακτήσιμη αξία του.

Τα κέρδη ή οι ζημιές κατά την πώληση προκύπτουν από τη διαφορά μεταξύ των εσόδων από την πώληση και της λογιστικής αξίας και αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα της χρήσης που πραγματοποιείται η πώληση στο κονδύλι «Κέρδη & Ζημιές από διάθεση μη κυκλοφορούντων στοιχείων».

2.5. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Λοιπά άυλα

Τα λοιπά άυλα περιλαμβάνουν αποκτηθείσες άδειες λογισμικών προγραμμάτων. Οι άδειες αυτές κεφαλαιοποιούνται με βάση τις δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για την απόκτηση και εγκατάσταση του συγκεκριμένου λογισμικού και αποσβένονται με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των αδειών η οποία είναι 5 χρόνια.

2.6. Απομείωση αξίας μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία τα οποία αποσβένονται, ελέγχονται για σκοπούς απομείωσης όταν γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες υποδηλώνουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Η αναγνώριση της ζημιάς απομείωσης γίνεται όταν εκτιμάται ότι η απομείωση είναι μόνιμου χαρακτήρα.

Ενδείξεις απομείωσης, μεταξύ άλλων, αποτελούν η μείωση της αξίας ενός στοιχείου πέραν του ποσού που θα αναμενόταν ως αποτέλεσμα του χρόνου ή της κανονικής χρήσης του, δυσμενείς μεταβολές στο τεχνολογικό, οικονομικό και νομικό περιβάλλον της Εταιρείας, αύξηση των επιτοκίων της αγοράς ή άλλων ποσοστών αποδόσεων μιας επένδυσης που είναι πιθανόν να οδηγήσει σε σημαντική μείωση της ανακτήσιμης αξίας του στοιχείου και η απαξίωση και η φυσική βλάβη ενός στοιχείου.

Όταν η λογιστική αξία κάποιου περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό του, η αντίστοιχη ζημιά απομείωσής του καταχωρείται στα αποτελέσματα. Η ανακτήσιμη αξία προσδιορίζεται ως η μεγαλύτερη αξία μεταξύ της εύλογης αξίας μείον έξοδα πώλησης και της αξίας χρήσεως. Οι ζημιές απομείωσης αναστρέφονται στα αποτελέσματα όταν οι συνθήκες που τις προκάλεσαν παύουν να υφίστανται. Η λογιστική αξία ενός παγίου μετά την αναστροφή της ζημιάς απομείωσης δεν μπορεί να υπερβεί τη λογιστική αξία που θα είχε το πάγιο αν δεν είχε αναγνωρισθεί η ζημιά απομείωσης.

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

2.7. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης.

Μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης τα χρηματοοικονομικά στοιχεία επιμετρώνται στο κόστος κτήσης μείον ζημιές απομείωσης. Επιπλέον, μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης τα έντοκα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος με τη χρήση της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου ή με τη σταθερή μέθοδο, αντί του κόστους κτήσης, εάν η μέθοδος του αποσβέσιμου κόστους έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Ως έντοκα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία θεωρούνται και τα στοιχεία εκείνα που τεκμαίρεται ότι εμπεριέχουν σημαντικά ποσά τόκων, έστω και εάν αυτό δεν ορίζεται ρητά.

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία παύουν να αναγνωρίζονται όταν τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμειακών ροών των στοιχείων εκπνεύσουν ή μεταβιβαστούν ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που προκύπτουν από την κυριότητα των στοιχείων.

2.8. Απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Η Εταιρεία αξιολογεί σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο ή μια ομάδα χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων έχει απομειωθεί.

Ενδείξεις απομείωσης μπορεί να αποτελούν τα εξής γεγονότα: σημαντική οικονομική δυσκολία του χρεώστη ή ομάδας χρεωστών, η λογιστική αξία είναι σημαντικά υψηλότερη από την εύλογη αξία αυτών των στοιχείων (όταν η εύλογη αξία υπάρχει) ή δυσμενείς τοπικές, εθνικές ή διεθνείς συνθήκες αυξάνουν την πιθανότητα αθέτησης βασικών δεσμεύσεων που απορρέουν από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία.

Ζημιά απομείωσης προκύπτει όταν η λογιστική αξία του στοιχείου είναι μεγαλύτερη από το ποσό που η Εταιρεία εκτιμά ότι θα ανακτήσει από το στοιχείο αυτό. Το ποσό που η Εταιρεία εκτιμά ότι θα ανακτήσει από ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο είναι το μεγαλύτερο από την παρούσα αξία του ποσού που εκτιμάται ότι θα ληφθεί από το περιουσιακό στοιχείο, υπολογιζόμενη με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου ή την εύλογη αξία του στοιχείου μειωμένη με το απαιτούμενο κόστος πώλησης.

Οι ζημιές απομείωσης αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων και αναστρέφονται ως κέρδη σε αυτήν όταν οι συνθήκες που τις δημιούργησαν παύουν να ισχύουν. Η αναστροφή γίνεται μέχρι της αξίας που θα είχε το στοιχείο, εάν δεν είχε αναγνωριστεί ζημιά απομείωσης. Ειδικότερα, για τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του μη κυκλοφορούντος ενεργητικού οι ζημιές απομείωσης αναγνωρίζονται όταν εκτιμάται ότι η απομείωση είναι μόνιμου χαρακτήρα.

2.9. Προκαταβολές και λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Οι προκαταβολές αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης (καταβαλλόμενα ποσά). Μεταγενέστερα επιμετρώνται στο αρχικό κόστος κτήσης μείον τα χρησιμοποιηθέντα ποσά βάση της αρχής του δεδουλευμένου και τυχόν ζημιές απομείωσης.

Τα λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης. Μεταγενέστερα επιμετρώνται στη χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και ανακτήσιμης αξίας.

Τα περιουσιακά αυτά στοιχεία της Εταιρείας περιλαμβάνονται στα κονδύλια «Λοιπές απαιτήσεις» και «Προπληρωμένα έξοδα».

2.10. Εμπορικές απαιτήσεις

Οι εμπορικές απαιτήσεις είναι τα ποσά που οφείλονται από τους πελάτες για προϊόντα που πουλήθηκαν και υπηρεσίες που παρασχέθηκαν κατά τις συνήθεις δραστηριότητες της Εταιρείας. Εάν η είσπραξη των απαιτήσεων αναμένεται να πραγματοποιηθεί εντός 12 μηνών από το τέλος της χρήσης καταχωρούνται στο κυκλοφορούν ενεργητικό. Διαφορετικά, καταχωρούνται στο μη κυκλοφορούν ενεργητικό.

Οι εμπορικές απαιτήσεις καταχωρούνται αρχικά στο κόστος κτήσης και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο κόστος κτήσης μείον ζημιές απομείωσης.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

2.11. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιλαμβάνουν τα μετρητά, τις καταθέσεις όψεως καθώς και λογαριασμό ενδοεταιρικών συναλλαγών στο εξωτερικό (ICA –Cash pooling).

2.12. Εταιρικό κεφάλαιο

Το κεφάλαιο περιλαμβάνει εταιρικά μερίδια.

2.13. Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά στο οφειλόμενο ποσό τους. Ποσά που αφορούν υπέρ ή υπό το άρτιο έκδοση, καθώς και το κόστος που σχετίζεται άμεσα με την ανάληψη των υποχρεώσεων αντιμετωπίζονται ως έξοδα ή έσοδα της περιόδου στην οποία οι υποχρεώσεις αναγνωρίστηκαν αρχικά. Μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης, οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις επιμετρώνται στα οφειλόμενα ποσά.

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου ή τη σταθερή μέθοδο, εάν η επιμέτρηση στο αποσβέσιμο κόστος έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Στην περίπτωση που οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος, αναγνωρίζονται αρχικά στο καθαρό ποσό που αναλαμβάνεται, λαμβανομένων υπόψη των ποσών που αφορούν υπέρ ή υπό το άρτιο έκδοση, τόκους, καθώς και το κόστος που σχετίζεται άμεσα με την ανάληψη αυτών. Οι προκύπτοντες τόκοι από τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως έξοδα στα αποτελέσματα, εκτός αν βαρύνουν το κόστος περιουσιακών στοιχείων.

Μια χρηματοοικονομική υποχρέωση παύει να αναγνωρίζεται όταν η συμβατική δέσμευση εκπληρώνεται, ακυρώνεται ή εκπνέει.

2.14. Κόστος δανεισμού

Η Εταιρεία δεν έχει δανειακές υποχρεώσεις. Τα λοιπά τραπεζικά κόστη καταχωρούνται στα αποτελέσματα με την πραγματοποίησή τους.

2.15. Μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις και προβλέψεις

Οι μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις και οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο ονομαστικό ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους.

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στην παρούσα αξία των ποσών που αναμένεται να απαιτηθούν για τον διακανονισμό τους, εάν η επιμέτρηση με βάση την παρούσα αξία αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, έναντι της επιμέτρησης με βάση το ονομαστικό ποσό.

Διαφορές που προκύπτουν είτε κατά την επανεκτίμηση είτε κατά τον διακανονισμό των μη χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και των προβλέψεων αναγνωρίζονται ως κέρδη ή ζημιές της περιόδου στην οποία προκύπτουν.

2.16. Τρέχων φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος περιλαμβάνει τον τρέχοντα φόρο εισοδήματος. Ο τρέχων φόρος αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα στο βαθμό που δεν αφορούν στοιχεία που αναγνωρίστηκαν απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια ή στα λοιπά συνολικά αποτελέσματα. Ο τρέχων φόρος είναι ο αναμενόμενος φόρος εισοδήματος πληρωτέος ή απαιτητός επί των φορολογικών κερδών ή ζημιών της χρήσης εφαρμόζοντας το φορολογικό συντελεστή που έχει θεσπισθεί κατά την ημερομηνία σύνταξης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων τυχόν προσαρμογών στο φόρο εισοδήματος προηγούμενων χρήσεων.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Κατά τον προσδιορισμό του τρέχοντος φόρου η Εταιρεία συνεκτιμά την επίπτωση αβέβαιων φορολογικών θέσεων και το κατά πόσο ενδέχεται να οφείλονται πρόσθετοι φόροι και τόκοι. Είναι πιθανό να τεθούν σε γνώση της Εταιρείας νέα στοιχεία και πληροφορίες που να οδηγήσουν σε τροποποίηση της εκτίμησης σχετικά με την επάρκεια των σχηματισμένων τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων.

Διαφοροποιήσεις αυτού του τύπου στις φορολογικές υποχρεώσεις θα επηρεάσουν τα έξοδα φόρων της περιόδου πραγματοποίησης της αναθεώρησης.

Επιπλέον φόροι εισοδήματος που προκύπτουν από τη διανομή μερισμάτων αναγνωρίζονται ταυτοχρόνως με την υποχρέωση για την πληρωμή των μερισμάτων. Η Εταιρεία έχει επιλέξει να μην εφαρμόζει τις διατάξεις περί αναγνώρισης αναβαλλόμενης φορολογίας.

Για τη χρήση 2020 ο φόρος εισοδήματος υπολογίστηκε με συντελεστή 24%.

2.17. Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους

Οι προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους μετά την έξοδο από την υπηρεσία αναγνωρίζονται και επιμετρώνται μεταγενέστερα στα προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά ποσά κατά την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης. Διαφορές που προκύπτουν είτε κατά την επανεκτίμηση είτε κατά το διακανονισμό των προβλέψεων αναγνωρίζονται ως κέρδη ή ζημιές της περιόδου στην οποία προκύπτουν.

Σύμφωνα με τον Ν.2112/1920 και 4093/2012 η Εταιρεία καταβάλλει στους εργαζόμενους αποζημιώσεις λόγω απόλυσης ή αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης. Το ύψος των καταβαλλόμενων ποσών αποζημίωσης εξαρτάται από τα έτη προϋπηρεσίας, το ύψος των αποδοχών και τον τρόπο απομάκρυνσης από την υπηρεσία (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Η θεμελίωση δικαιώματος συμμετοχής σε αυτά τα προγράμματα, βασίζεται συνήθως στα χρόνια προϋπηρεσίας του υπαλλήλου μέχρι την συνταξιοδότηση του.

2.18. Αναγνώριση εσόδων

Το έσοδο αποτιμάται στο ονομαστικό ποσό του εισπραχθέντος ή εισπρακτέου ανταλλάγματος και αντιπροσωπεύει το εισπρακτέο ποσό για τα αγαθά που πουλήθηκαν, καθαρό από εκπτώσεις, επιστροφές και φόρο Προστιθέμενης Αξίας. Η Εταιρεία αναγνωρίζει το έσοδο εντός της περιόδου στην οποία καθίσταται δεδουλευμένο.

(α) Πωλήσεις εμπορευμάτων

Τα έσοδα από πωλήσεις εμπορευμάτων αφορούν πώληση ανταλλακτικών μηχανών πλοίων.

(β) Έσοδα από παροχή υπηρεσίας

Τα έσοδα από επισκευές σε μηχανές πλοίων και σεμινάρια εκπαίδευσης Μηχανικών.

(γ) Έσοδα από είσπραξη προμήθειας για πώληση εμπορευμάτων σε Έλληνες πελάτες για λογαριασμό εταιρειών του ομίλου.

Τα έσοδα από είσπραξη προμήθειας για πώληση εμπορευμάτων εμφανίζονται στα λοιπά συνήθη έσοδα στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

2.19. Μισθώσεις

Η εταιρεία ως μισθωτής

Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και τα οφέλη της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

Οι υποχρεώσεις από μισθώματα απεικονίζονται στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις καθότι πρέπει να πληρωθούν μέσα στους επόμενους 12 μήνες.

Στις 21/02/2020 ανανεώθηκε η σύμβαση μίσθωσης για 1 έτος από 01/03/2021 έως 28/2/2022.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

2.20. Μερίσματα

Τα μερίσματα προς τους Εταίρους της Εταιρείας καταχωρούνται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις στην περίοδο εκείνη κατά την οποία η πρόταση διανομής από τη Διοίκηση εγκρίνεται από την ετήσια Γενική Συνέλευση των Εταίρων.

2.21. Στρογγυλοποιήσεις

Διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

2.22. Επαναταξινομήσεις κονδυλίων και συγκριτικά στοιχεία

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν ανακατανεμηθεί για να συμφωνούν με τις αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας χρήσης.

2.23. Μεταβολές λογιστικών πολιτικών και εκτιμήσεων και διόρθωση λαθών

Οι μεταβολές των λογιστικών πολιτικών αναγνωρίζονται αναδρομικά με τη διόρθωση:

- α) Των λογιστικών αξιών των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων και της καθαρής θέσης, για τη σωρευτική επίδραση της μεταβολής κατά την έναρξη και λήξη της συγκριτικής και της τρέχουσας περιόδου, και
- β) των εσόδων, κερδών, εξόδων και ζημιών, όσον αφορά την επίδραση /επί των λογιστικών μεγεθών της συγκριτικής περιόδου.

Οι μεταβολές των λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται στην περίοδο στην οποία διαπιστώνεται ότι προκύπτουν και επηρεάζουν αυτή την περίοδο και μελλοντικές περιόδους, κατά περίπτωση. Οι αλλαγές αυτές δεν αναγνωρίζονται αναδρομικά.

Η διόρθωση των λαθών διενεργείται άμεσα κατά τον εντοπισμό τους.

2.24. Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο ονομαστικό ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους. Εφόσον υπάρχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στην παρούσα αξία των ποσών που αναμένεται να απαιτηθούν για το διακανονισμό τους.

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν:

- Υπάρχει μία παρούσα νομική ή τεκμαιρόμενη δέσμευση ως αποτέλεσμα γεγονότων του παρελθόντος.
- Είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί εκροή πόρων για διακανονισμό της δέσμευσης.
- Το απαιτούμενο ποσό μπορεί να αποτιμηθεί αξιόπιστα.

Οι προβλέψεις επανεξετάζονται στο τέλος κάθε χρήσης και προσαρμόζονται έτσι ώστε να απεικονίζουν τις καλύτερες δυνατές εκτιμήσεις.

3. Σύνοψη σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων

Η σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα απαιτεί σε κάποιες περιπτώσεις τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η Διοίκηση βασίζεται στην καλύτερη δυνατή γνώση που μπορεί να διαθέτει, καθώς επίσης και στην εξέταση των τρεχουσών συνθηκών και δεδομένων. Οι εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιώδεις προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στους επόμενους 12 μήνες έχουν ως εξής:

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

3.1. Φόρος εισοδήματος

Προκειμένου να προσδιοριστεί η πρόβλεψη της Εταιρείας για το φόρο εισοδήματος απαιτείται σημαντική υποκειμενική κρίση. Η Εταιρεία υπόκειται σε σταθερό συντελεστή φόρου εισοδήματος όπως αυτός καθορίζεται από το Υπουργείο Οικονομικών για την κάθε χρήση. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τα οποία ο τελικός προσδιορισμός του φόρου είναι αβέβαιος.

Στην περίπτωση που οι τελικοί φόροι που προκύπτουν μετά από τους φορολογικούς ελέγχους είναι διαφορετικοί από τα ποσά που αρχικά είχαν καταχωρηθεί, οι διαφορές αυτές θα επηρεάσουν το φόρο εισοδήματος και της χρήσης κατά την οποία ο προσδιορισμός των φορολογικών διαφορών έχει λάβει χώρα.

3.2. Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις

Η Εταιρεία απομειώνει την αξία των εμπορικών απαιτήσεων της όταν υπάρχουν δεδομένα ή ενδείξεις οι οποίες καταδεικνύουν ότι η είσπραξη μιας απαίτησης στο σύνολό της ή κατά ένα μέρος δεν είναι πιθανή.

3.3. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Η ύπαρξη ενδεχόμενων υποχρεώσεων απαιτεί από τη Διοίκηση τη συνεχή διενέργεια παραδοχών και αξιολογικών κρίσεων αναφορικά με την πιθανότητα μελλοντικά γεγονότα να συμβούν ή να μη συμβούν καθώς και την επίδραση που τα γεγονότα αυτά μπορεί να έχουν στη δραστηριότητα της Εταιρείας.

3.4. Ωφέλιμες Ζωές

Σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, τα πάγια και άυλα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται βάσει συντελεστών που προσεγγίζουν τη εκτιμώμενη ωφέλιμη ζωή αυτών. Η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά πως οι συντελεστές απόσβεσης που ισχύουν με βάση την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία προσεγγίζουν τους λογιστικούς συντελεστές απόσβεσης, όπως προσδιορίζονται βάσει της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής των παγίων.

4. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

	Κτίρια-τεχνικά έργα	Μηχανολογικός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος					
1 Ιανουαρίου 2019	383.467,26	1.997,00	149.831,17	775.615,55	1.310.910,98
Προσθήκες	0,00	0,00	33.942,94	56.112,85	90.055,79
Διαγραφές	0,00	0,00	0,00	-4.194,60	-4.194,60
31 Δεκεμβρίου 2019	383.467,26	1.997,00	183.774,11	827.533,80	1.396.772,17
1 Ιανουαρίου 2020	383.467,26	1.997,00	183.774,11	827.533,80	1.396.772,17
Προσθήκες	0,00	4.260,00	14.737,31	62.762,73	81.760,04
Διαγραφές	0,00	0,00	0,00	-583,97	-583,97
31 Δεκεμβρίου 2020	383.467,26	6.257,00	198.511,42	889.712,56	1.477.948,24
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
1 Ιανουαρίου 2019	347.612,83	49,93	86.195,28	463.983,22	897.841,26
Αποσβέσεις χρήσης	35.853,73	199,7	20.576,12	68.003,70	124.633,25
Διαγραφές	0	0	0	-4.194,48	-4.194,48
31 Δεκεμβρίου 2019	383.466,56	249,63	106.771,40	527.792,44	1.018.280,03
1 Ιανουαρίου 2020	383.466,56	249,63	106.771,40	527.792,27	1.018.279,86
Αποσβέσεις χρήσης	0,00	980,7	23.122,84	66.475,17	90.578,71

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Διαγραφές	0:00	0		-583,97	-583,97
31 Δεκεμβρίου 2020	383.466,56	1.230,33	129.894,24	593.683,47	1.108.274,60
Αναπόσβεστη αξία στις 1 Ιανουαρίου 2019	35.854,43	1.947,07	63.635,89	311.632,33	413.069,72
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2019	0,74	1.747,37	77.002,71	299.741,56	378.492,38
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2020	0,74	5.026,67	68.617,18	296.029,03	369.673,62

5. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων είναι ίση με τη λογιστική αξία τους.

6. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα
Καταθέσεις Όψεως

31.12.2020	31.12.2019
7.998.006,78	5.547.595,96

Το σύνολο των ταμειακών διαθεσίμων και καταθέσεων τηρείται σε ΕΥΡΩ. Καταθέσεις ποσού Ευρώ 2.379.261,60 τηρούνται σε υποκαταστήματα ελληνικών τραπεζών και καταθέσεις ποσού Ευρώ 5.618.745,18 τηρούνται σε υποκαταστήματα τραπεζών του εξωτερικού.

7. Εμπορικές απαιτήσεις

Η ανάλυση των εμπορικών απαιτήσεων είναι ως εξής:

Πελάτες	31.12.2020	31.12.2019
Εσωτερικού	2.489.966,37	1.657.873,47
Εξωτερικού	465.002,32	54.360,91
Ενδοομιλιακοί	1.704.291,95	1.922.284,22
Προκαταβολές πελατών	358.849,60	178.505,89
Προκαταβολές προμηθευτών	850,00	3.801,98
	5.018.960,24	3.816.826,47

8. Εταιρικό κεφάλαιο

Το εταιρικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε €18.000 την 31.12.2020 και διαιρείται σε 600 ατομικά μερίδια αξίας €30 έκαστη. Το 2020 το 99,83% των μεριδίων ανήκει στην εταιρεία MAN Energy Solutions SE και το 0,17% από την εταιρεία TCU Turbo Charger GmbH. Το εταιρικό κεφάλαιο είναι ολοσχερώς καταβεβλημένο.

Ανάλυση εταιρικού κεφαλαίου	Τεμ.	Ον. Αξία	Σύνολο
31.12.2019			
Μερίδια	600	30,00	18.000,00
31.12.2020			
Μερίδια	600	30,00	18.000,00

9. Αποθεματικά

Τα αποθεματικά της Εταιρείας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2020 αποτελούνται από το τακτικό αποθεματικό ύψους €19.542,68.

Το Τακτικό Αποθεματικό σχηματίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας (Ν.4548/18) κατά την οποία ποσό τουλάχιστον ίσο με το 5% των ετησίων καθαρών (μετά φόρων) κερδών, είναι υποχρεωτικό να μεταφερθεί στο Τακτικό Αποθεματικό μέχρι το ύψος του να φθάσει το ένα τρίτο του καταβλημένου εταιρικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη ζημιών μετά από απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Εταίρων, και ως εκ τούτου δε μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο λόγο.

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

10. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Η φορολογία εισοδήματος υπολογίζεται με βάση τη φορολογική νομοθεσία και τους φορολογικούς συντελεστές που ισχύουν στη χώρα όπου διεξάγονται οι εργασίες της Εταιρείας και καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο κατά την οποία προκύπτουν τα εισοδήματα.

Για τις χρήσεις **2010-2013**

Κατ' εφαρμογή σχετικών φορολογικών διατάξεων: α) της παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 2238/1994 (ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), β) της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 2859/2000 (ανέλεγκτες υποθέσεις Φ.Π.Α. και γ) της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 (επιβολή προστίμων για υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις αυτές έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2019, με την επιφύλαξη ειδικών ή εξαιρετικών διατάξεων που τυχόν προβλέπουν μεγαλύτερη προθεσμία παραγραφής και υπό τις προϋποθέσεις που αυτές ορίζουν.

Για την χρήση **2015**

Από τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2011 και έπειτα, σύμφωνα με το Νόμο 4174/2013 (άρθρο 65Α), όπως ισχύει (και όπως όριζε το άρθρο 82 του Νόμου 2238/1994), οι ελληνικές ανώνυμες εταιρείες και οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης των οποίων οι ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις ελέγχονταν υποχρεωτικά, υποχρεούνταν ή δύνανται να λαμβάνουν «Ετήσιο Φορολογικό Πιστοποιητικό», το οποίο εκδίδεται, μετά τη διενέργεια σχετικού φορολογικού ελέγχου, από το νόμιμο ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο που ελέγχει και τις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της εταιρείας. Για τη χρήση 2015 έχει διενεργηθεί φορολογικός έλεγχος από την ελεγκτική εταιρεία PricewaterhouseCoopers A.E. Κατά την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου, η «Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης» έχει εκδοθεί χωρίς ουσιαστικές προσαρμογές όσον αφορά το έξοδο φόρου και την αντίστοιχη πρόβλεψη φόρου.

Φορολογικός έλεγχος των χρήσεων **2014 & 2015**

Για τη χρήση 2014, δεν υπήρχε υποχρέωση της εταιρείας σε έλεγχο από νόμιμους ορκωτούς ελεγκτές διότι δεν πληρούσε τις προϋποθέσεις του Ν.2238/1994.

Στις 14 Ιουλίου 2020 επιδόθηκε εντολή μερικού επιτόπιου ελέγχου από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2014-2015. Ο έλεγχος ολοκληρώθηκε και επιδόθηκε φύλλο προσωρινού ελέγχου στις 24 Δεκεμβρίου 2020. Για το 2014 καταλογίστηκαν λογιστικές διαφορές ύψους 52.817,37€ και για το 2015 50.102,16€. Η εταιρεία αποδέχθηκε τις λογιστικές διαφορές για τις οποίες κατέβαλε τον αντίστοιχο φόρο καθώς και τις προσαυξήσεις αυτών. Ωστόσο, στο φύλλο ελέγχου σημειώθηκε η μη καταβολή χαρτοσήμου για την χρήση του αλληλόχρεου λογαριασμού με την μητρική εταιρεία ύψους 64.484,13 ευρώ και αναλογούσα εισφορά υπέρ ΟΓΑ ύψους 12.896,63 ευρώ, καθώς και πρόστιμο και τόκος ύψους 38.689,88 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 116.069,63 ευρώ και (β) του υπ' αριθ. 572/30.12.2020 Οριστικού Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου για το φορολογικό έτος 2015, με τον οποίο καταλογίστηκαν εις βάρος της εταιρείας τέλη χαρτοσήμου ύψους 45.479,05 ευρώ και αναλογούσα εισφορά υπέρ ΟΓΑ ύψους 9.095,81 ευρώ, καθώς και πρόστιμο και τόκος ύψους 27.287,43 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 81.862,29 ευρώ. Για το συνολικό ποσό καταλογισμού αναφορικά με τη μη καταβολή χαρτοσήμου που αντιστοιχεί σε 197.931,92 ευρώ έχει δημιουργηθεί ισόποση πρόβλεψη επιβαρύνοντας τα αποτελέσματα της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2020. Η εταιρεία δεν αποδέχεται τον εν λόγω ισχυρισμό και για αυτό το λόγο εστάλη Προσωρινό Σημείωμα Διαπιστώσεων στο οποίο ανέλυε τα επιχειρήματα της. Ωστόσο, αυτό δεν έγινε αποδεκτό από το ΚΕΜΕΕΠ και στις 31 Δεκεμβρίου επιδόθηκε το τελικό φύλλο ελέγχου με αναφορά μόνο στο συγκεκριμένο θέμα χαρτοσήμου. Η εταιρεία προσέφυγε σε άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής στην Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών το οποίο είναι σε εξέλιξη.

Για τις χρήσεις **2016-2020**

Για τις χρήσεις 2016, 2017, 2018, 2019 και 2020 η εταιρεία επέλεξε να μην λάβει υπηρεσίες φορολογικού πιστοποιητικού. Οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2016-2020 με συνέπεια να είναι πιθανή η επιβολή πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που οι χρήσεις αυτές οριστικοποιηθούν φορολογικά. Στο παρόν στάδιο δεν κατέστη εφικτό να εκτιμηθεί αξιόπιστα η οριστική εκκαθάριση των φόρων των χρήσεων αυτών, καθώς και η σχετική επίδραση στην καθαρή θέση της Εταιρείας.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

11. Έξοδα ανά κατηγορία

<i>Σημείωση</i>	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Παροχές σε εργαζόμενους	3.104.857,38	3.029.180,96
Κόστος Πωληθέντων	5.898.417,70	4.043.098,64
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	90.578,71	124.633,25
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	98.995,15	109.536,80
Μισθώματα βάσει λειτουργικών μισθώσεων	334.979,69	368.178,50
Έξοδα μεταφορών	24.797,54	30.995,20
Έξοδα ταξιδιών	37.891,37	136.379,37
Έξοδα διαφήμισης	13.371,11	31.674,87
Λοιπά	144.443,39	374.430,60
Σύνολο κόστους πωληθέντων , εξόδων διοίκησης και διάθεσης	<u>9.748.332,04</u>	<u>8.248.108,19</u>

Στα Λοιπά Έξοδα περιλαμβάνονται δαπάνες όπως: τηλεπικοινωνίας, ασφάλιστρα, επισκευής και συντήρησης, υποδοχής και φιλοξενίας, κοινοχρήστων, γραφικής ύλης κλπ.

Κατανομή ανά λειτουργία

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Κόστος πωληθέντων	7.292.465,34	5.492.615,00
Έξοδα διοίκησης	292.230,73	304.637,30
Έξοδα διάθεσης	2.163.635,97	2.450.855,89
	<u>9.748.332,04</u>	<u>8.248.108,19</u>

Το κόστος πωληθέντων περιλαμβάνει το κόστος πωλήσεων εμπορευμάτων για την πώληση ανταλλακτικών μηχανών πλοίων, μέρος του κόστους για παροχές σε εργαζομένους και διάφορα άλλα λειτουργικά έξοδα που συνδέονται με την πώληση των εμπορευμάτων

12. Παροχές σε εργαζομένους

Ο μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού κατά τη διάρκεια της χρήσης 2020 ήταν 65 άτομα (2019: 60 άτομα) και αφορά υπαλληλικό προσωπικό. Η επέκταση των δραστηριοτήτων του τεχνικού τμήματος όπως επίσης και του τμήματος του σχεδιασμού παραγγελιών (Order Processing-4 stroke Augsburg) οδήγησε σε αύξηση του προσωπικού της Εταιρείας.

Οι δαπάνες για παροχές σε εργαζομένους αναλύονται ως εξής:

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μισθοί και ημερομίσθια	2.381.643,76	2.349.541,00
Κοινωνικές επιβαρύνσεις	582.059,08	547.025,01
Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία	56.317,51	29.019,22
Λοιπά	84.837,03	103.595,73
	<u>3.104.857,38</u>	<u>3.029.180,96</u>

13. Δεσμεύσεις
Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις

Δεν υπήρχαν κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις κατά την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης.

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Δεσμεύσεις από λειτουργικές μισθώσεις

Το σύνολο των μελλοντικών ελάχιστων καταβολών μισθωμάτων που αφορούν εκμισθώσεις κτιρίων και που αναμένεται να δοθεί βάσει μη ακυρωτέων λειτουργικών μισθώσεων είναι συνολικού ποσού €506.000,00 την 31.12.2020 (31.12.2019: €434.000,00).

Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2020, οι οικονομικές δεσμεύσεις της Εταιρείας για τα επόμενα δύο έτη αναλύονται ως εξής:

	1 Έτος	2 Έτη
Υποχρεώσεις από ενοικίαση γραφείων	432.000,00	74.000,00

Η μίσθωση των γραφείων της Εταιρείας λήγει τον Φεβρουάριο του 2022 (βλέπε και σημείωση 2.19).

14. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις

Η Εταιρεία αναφέρει τις σημαντικές δεσμεύσεις που έχει αναλάβει, καθώς και τις σημαντικές ενδεχόμενες υποχρεώσεις, οι οποίες δεν έχουν απεικονιστεί στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις, με ένδειξη της φύσης και της μορφής των σχετικών εξασφαλίσεων που έχουν παρασχεθεί.

Η Εταιρεία δεν έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες ή λοιπές εγγυήσεις.

15. Συνδεδεμένα μέρη

Τα συνδεδεμένα μέρη είναι η μητρική εταιρεία MAN Energy Solutions SE και λοιπά συνδεδεμένα μέρη που αφορούν εταιρείες που ανήκουν στον Όμιλο MAN.

Το ύψος και η φύση των συναλλαγών με συνδεδεμένα μέρη καθώς και τα σχετικά υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων που είναι απαραίτητα για την κατανόηση της χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα (αξίες σε €).

Αγορές αγαθών

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	2.061.909,12	1.497.851,78
Λοιπά	1.071.035,67	1.572.364,37
	3.132.944,79	3.070.216,15

Αγορές Υπηρεσιών

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	28.046,11	46.415,75
Λοιπά	2.672.356,57	884.935,76
	2.700.402,68	931.351,51

Αγορές Παγίων

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	0,00	2.964,23
Λοιπά	49.880,52	37.720,59
	49.880,52	40.684,82

Οι υπηρεσίες από συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως χρεώσεις για σεμινάρια και επισκευές σε πλοία.

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Προμήθειες

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	399.499,54	567.660,21
Λοιπά	3.381.680,84	3.375.709,25
	3.781.180,38	3.943.369,46

Οι προμήθειες εμφανίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων στα λοιπά έσοδα € 5.218.042,62 και αφορούν κυρίως προμήθειες που δικαιούται η Εταιρεία από τις άλλες Εταιρείες του Ομίλου για το ρόλο της ως αντιπρόσωπος βάση των συμφωνητικών που υπάρχουν.

Πωλήσεις Υπηρεσιών

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	185.142,11	149.647,52
Λοιπά	1.534.007,56	1.804.550,29
	1.719.149,67	1.954.197,81

Λοιπά έσοδα

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	14.737,80	33.758,13
Λοιπά	0,00	16.660,00
	14.737,80	50.418,13

Λοιπά έξοδα

	1.1.2020 έως 31.12.2020	1.1.2019 έως 31.12.2019
Μητρική	582,37	1.723,58
Λοιπά	3.621,48	23.343,44
	4.203,85	25.067,02

Τα υπόλοιπα τέλους χρήσης που προέρχονται από τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής:

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	31.12.2020	31.12.2019
Μητρική	325.788,80	354.443,01
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.378.503,15	1.567.841,21
	1.704.291,95	1.922.284,22
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	31.12.2020	31.12.2019
Μητρική	303.234,98	181.903,75
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.016.496,46	272.687,41
	1.319.731,44	454.591,16

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ

Χρηματοοικονομικές καταστάσεις
31 Δεκεμβρίου 2020
(όλα τα ποσά σε ευρώ)

Τα ποσά που δόθηκαν στην περίοδο για αμοιβές σε μέλη της διοίκησης είναι : 141.485,11€ για το 2020 και 134.889,70€ για το 2019.

Δεν υπάρχουν υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων από και προς μέλη της Διοίκησης κατά την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης.

Δεν έχουν χορηγηθεί προκαταβολές και πιστώσεις σε μέλη της Διοίκησης.

16. Μερίσματα

Για την τρέχουσα χρήση η διοίκηση θα προτείνει στη Τακτική Γενική Συνέλευση των εταίρων την μη διανομή μερίσματος από τα κέρδη της χρήσης.

17. Υποχρεώσεις πληρωτέες μετά από 5 έτη από την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομική θέσης

Η Εταιρεία δεν έχει υποχρεώσεις πληρωτέες μετά από 5 έτη από την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης.

18. Αξία περιουσιακών στοιχείων προς εκποίηση εντός επόμενων 12 μηνών

Η διοίκηση δεν σκοπεύει να προβεί σε εκποίηση περιουσιακών στοιχείων.

19. Γεγονότα μετά την ημερομηνία της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης

Η έναρξη της πανδημίας του COVID-19 στα μέσα του Φεβρουαρίου 2020 στην Ελλάδα και η δεύτερη απαγόρευση της κυκλοφορίας (lockdown) στην εγχώρια αγορά από τις 5 Νοεμβρίου 2020 έως το Μάιο του 2021 όπου άρχισαν να εφαρμόζονται τα πρώτα μέτρα χαλάρωσης έχει επηρεάσει και τον κλάδο των βιομηχανικών και ναυτιλιακών επιχειρήσεων. Ωστόσο η εταιρεία παρουσιάζει αύξηση των πωλήσεων στο τομέα των τεχνικών υπηρεσιών καθώς και μία αύξηση στις πωλήσεις των ανταλλακτικών. Είναι αναμενόμενο να υπάρχει μειωμένα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης του PrimeServ Academy. Ενδεικτικά, οι πωλήσεις της Εταιρείας για την περίοδο Ιανουάριος-Ιούνιος του 2021 (συμπεριλαμβανομένου και τους μήνες Ιανουάριο- Μάιος που υπήρξε το lock down) παρουσίασαν αύξηση και έφτασαν το ποσό των 12.688.972,78€ το οποίο είναι πολύ κοντά στο προϋπολογισμένα ετήσια έσοδα που ανέρχονται στα 13.184.000€.

Η εταιρεία, όπως αναφέρεται στο σημείο 10 για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις, προσέφυγε σε άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής στην Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μη αποδεχόμενη τον ισχυρισμό των φορολογικών αρχών για καταβολή χαρτοσήμου επί του αλληλόχρεου λογαριασμού που διαθέτει με την μητρική εταιρεία. Στα βιβλία της εταιρείας για την χρήση του 2020 η εταιρεία δημιούργησε προβλέψεις ύψους 197.931,92 €. Στις 27 Ιανουαρίου 2021 η εταιρεία προχώρησε στην πληρωμή του ποσού των 259.273,63€ ώστε να αποφύγει την προσαύξηση του ποσού με τόκους υπερημερίας μέχρι την τελική απόφαση για την προσφυγή που έχει ασκήσει. Η εν λόγω διαδικασία μπορεί να ολοκληρωθεί μέσα στο επόμενο έτος. Η εταιρεία δεν αντιμετωπίζει προβλήματα ρευστότητας, οπότε η καταβολή δεν επηρέασε την κατάσταση ρευστότητας της εταιρείας στο έτος του 2021.

Πειραιάς, 17/08/2021

Ο ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ



ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



ΠΕΤΡΟΥΛΑΣ
ΣΩΤΗΡΙΟΣ

MAN Energy Solutions ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ
ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΕΞΑΓΩΓΑΙ ΑΝΤ/ΠΕΙΑΙ
ΑΚΤΗ ΜΙΑΟΥΛΗ 89 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18538
ΤΗΛ. 210 45 87 900
ΑΦΜ: 095192666 - ΔΟΥ: Α' ΠΕΙΡΑΙΑ
ΓΕΜΗ: 044452807000